ähnliches Verbrechen hervorbringt. Je weniger der Mensch Herrschaft über sich selber erlangt hat, desto mehr ist er der Gefahr ausgesetzt, auch bei wichtigen Sachen aus unwichtigen Gründen zu handeln.“

#### Caput. IV.

Cum hoc capite docendum sit, quid ad medicinam forensem valeat, sententia, quam adhuc eruimus, non inutile erit, breviter, quae antecesserunt, in memoriam revocare. Secundo capite efficiebatur, ut nonnulla exempla, pluribus aliis rejectis, ea ratione, qua Henke vult, explicanda esse putaremus. Praecedente capite de vi illa locutus sum quam et nervorum systema in universum, et praecipue sensus nostri iu maturitatem sexus vel secundum normam vel contra eam se evolventem exerceant, inde vero demum ad rem reapse explicandam transi, amorem incendi ex aucta receptivitate nervi optici deducens. — Ut haec cogitatio, haec cupido ad summum fastigium perveniret, ex mea opinione, vel aegra imaginationis vi, vel impellente ulciscendi cupiditate, nimo paternae domus desiderio, vel ambabus his causis opus erat, omnino vero eruditione morum et ingenii manca et imperfecta; ut qui medici instar loqueretur, dicaret: generalem praedispositionem gradu culturae et morum et animi paeberi, specialem vero aegritudinem oculi et phantasiae. Non unquam haec praedispositio adeo accrevisse videbatur, ut ea sola ad facinus illud committendum hominem adducere valeret, in aliis exemplis causae occasionales desiderium paternae domus, invidia et ulciscendi cupido accedebant. Quum igitur

45) Klein's Annalen. Bd. XII. S. 53.

haec gravissima momenta disquisitionis habeam, quam de pubertatis evolutione et incendii efficiendi studio inter se cohaerentibus institui, ad tertiam transeo commenationis meae partem, contemplatur, ut capite primo edixi, quid ex iis, quae hucusque exposita, ad medicinam forensem et ipsa judicia prodeat.

Qua in re primum Henkium audiamus, dicentem (III. Bd. S. 242): „Verkennen Richter und Aerzte die Möglichkeit, daß der Trieb zum Feueranlegen und zur Brandstiftung auf körperlicher Krankheitsursache beruhen könne, so wird nach begangener That der Unglückliche nur zu leicht als Verbrecher bestraft, bei dem doch als einem psychisch Kranken, keine Freiheit und keine Zurechnung Statt findet. Dieses Verkennen kann aber um so leichter geschehn, wenn, wie es nicht selten der Fall ist, keine auffallenden Krankheitserscheinungen vorhergingen, wenn der Thäter Ueberlegung und Planmäßigkeit bei der Ausführung zeigte, bei dem Verhöre Gedächtniss und Ideenordnung beweist, alle Fragen richtig beantwortet und Verdacht oder Eingeständniß von Hass, Rache etc. gegen ihn spricht. Es vermögen aber alle diese Umstände nicht zu erweisen, daß der Thäter zur Zeit der That die Freiheit der Selbstbestimmung besaß, und es kann auch hier Unfreiheit bei scheinbar nicht zerrüttetem Verstände Statt gefunden haben.“ Pag. 244 animum lectoris adverit ad regulas nonnullas, quae medicum forensem in causa ejusmodi dijudicanda ducere possint 1) aetatem, qua vitiosus ignis amor, incendiique producendi cupiditas inveniatur esse a duodecimo anno usque ad vicesimum, in puellis vero processum pubertatis se evolventis

jam decimo vel undecimo anno incipere posse et in adolescentibus extendi usque ad vicesimum vel vicesimum quartum annum; 2) valere aliquid in favorem accusati, si in universum indicia adsint innormalis et perturbatae evolutionis, ut celere accrementum, exanthemata, intumescentiae glandularum; 3) dignas esse summa cura mutationes, quae fiant per ipsam evolutionem genitalium, ex. gr. molimina primae menstruationis; 4) imprimis videndum esse numerosa signa adsint turbatae actionis systematis vasorum et nervorum, e. g. aestus, vertigo, capititis dolor, anxietas, tremor, spasmi, convulsiones etc. quibus saepe etiam turbatae animi actiones se adjungant. Etsi vero non inveniantur talia perspicua documenta perfectae perturbationis mentis, tamen incendium posse factum esse animo non libero. 5) Medico cavendum esse, ne decipiatur, si talia signa perspicua et aperta perturbatae mentis desint, vel si adsint documenta, quibus accusati conscientia sui et libera animi moderationi probari videantur.

Quamquam ubique difficile est, discernere de imputabilitate (Zurechnungsfähigkeit), de qua jamdiu disputatum est et semper disputatur, fortasse id imprimis ad nostram rem valet. Longe excederem fines hujus dissertationis, si mihi propositum esset perfecti aliquid et absoluti ea de re tradere, cum negari non possit, talem quaestionem conjunctam esse cum gravissimis philosophiae partibus. Sed hic etiam id tantum ago, ut demonstrem, non jure id fieri, si viri, qualis Henke fuit, rem tantam tamque gravem leviter tantum tractent; ea enim re in utramque partem tantum mali aliquid effici posse. Si enim medicus statum rei non liberum judi-

cat, quamquam sit liber, isque ideo impunitus manet, summa injuria fit humanae societati, quae tali facinore imprimis lateditur; sin vero contrarium sit, reus injusta poena afficitur. Iam vero facile medici, decepti auctoritate Henkii, hanc rem constitutam et dijudicatam habere possunt ad quam explicandam et eruendam ille ne minimum quidem attulit. Nec enim reapse demonstravit quomodo ignis aedificiis subjiciendi libido cum statu corporis cohaereat, nec praepositis praeponendis, quae inde sequantur, explicavit. Ut exemplum afferam, ea videamus, quae pag. 242 dixit. Quam ob causam eum animo aegrum sine libera voluntate et imputabilitate vocat, in quo impetus animi quadam corporis aegritudine abortus est? Semperne aegrotat cum corpore animus an hoc tantum loco? Nonne quotidie homines gravissimis morbis affectos libera ratione uti videmus? et si ille id hanc tantum ad rem valere voluit, quia singularem quandam impetum aegrum se videre putabat, quid tum omnino impetus animi valere et efficere arbitratus est? Ait ille, non esse pro documento habendum, si reus odium, ulciscendi cupidinem etc de se fateatur, sed quidni? Nonne haec etiam vitia putanda sunt impetus animi, nonne jam longe atrociora etiam facinora ediderunt, quam ipse est incensio? — Quum hominis meliorem et validiorem partem animum esse statuere debeamus et quum in homine facultatem videamus imperii in appetitus exercendi, qui ex animo profiscantur, rationi consenaneum est assumere, multo magis etiam appetitus corporis vi animi et voluntatis coerceri posse. Placita de bono et malo, justo et injusto ideoque de poenis omnibus nituntur libera ho-